
Vzorový test - SP osob s narušenou komunikační schopností

Jméno a příjmení – pište do okénka Číslo přihlášky Číslo zadání

1
1 Pedagogika v době postmoderní:
A podporuje mechanismy školských systémů, které

vznikaly díky rozmachu průmyslové revoluce
*B klade důraz na dialog, rovnost, sebeodpovědnost a

afektivní kurikulum
C podporuje myšlenky osvícenství, velkých metavy-

právění, teorií a unifikaci informací
D klade důraz na objektivní informace a realismus

2 Intencionální výchovné působení je:
A nepřímé a nezáměrné výchovné působení
*B přímé a záměrné výchovné působení
C synonymem pro socializaci
D nepřímé i přímé výchovné působení

3 Vertikalizace kolem 1. roku věku dítěte má pri-
márně pozitivní vliv na mluvní orgány, neboť:

A se dítěti dostává více zrakových podnětů
B dítě lépe vidí na matku
*C se mluvidla dostávají do typicky „lidské“ pozice
D se vyhraňuje lateralita dítěte

4 Z tzv. sekundárního patra se vyvíjejí:
A ret a měkké patro
B alveolární výběžek a tvrdé patro
*C tvrdé patro a měkké patro
D ret a alveolární výběžek

5 Metodika D. B. Elkonina je zaměřena přede-
vším na:

A rozvoj hybnosti měkkého patra
B rozvoj prostorové orientace
C posílení svalové rovnováhy
*D trénink jazykových schopností

6 Mezi příznaky afázie patří parafázie:
A logofobická
B fluentní
*C sémantická
D echolalická

7 Kdy a kde byla otevřena první specializovaná
třída pro žáky se specifickými poruchami uče-
ní v ČR?

*A 1962 v Brně
B 1967 v Praze
C 1958 v Havlíčkově Brodě
D 1971 v Karlových Varech

8 O využití BAHA systému je možné uvažovat u:
A jedince s kongenitální malformací vnitřního ucha
B jedince s nefunkčními sluchovými nervy
*C jedince s atrézií zvukovodů
D jedince s centrální poruchou sluchu

9 Při Token testu je využit následující postup:
*A manipulace s geometrickými tvary
B akustická analýza
C fonograforytmika
D perseverační strategie

10 Podle Lawrence Kohlberga patří do vývojového
období konvenční morálky:

A orientace na trest
B orientace na odměnu
*C orientace na autoritu, právo a řád
D orientace na moc a dominanci

11 Psychická deprivace se podle Langmeiera &
Matějčka může rozvinout v důsledku:

A neuspokojování biologických potřeb dítěte a nehy-
gienických podmínek

B neuspokojování všech potřeb dítěte včas
*C neuspokojování základních psychických a emočních

potřeb, jako je potřeba přiměřené stimulace, jisté-
ho citového vztahu nebo otevřené budoucnosti

D omezené frustrační tolerance dětí se speciálními
vzdělávacími potřebami

12 Jak označujeme myšlení (jakožto součást řeše-
ní problémů), které využívá zkušenosti a zná-
mé způsoby řešení?

A produktivní
*B reproduktivní
C intuitivní
D ulpívavé

13 Preventivní prohlídky zaměřené na vyšetření
sluchu jsou realizované v následujících měsí-
cích věku dítěte (do 3 let):

*A 4.-5., 8., 12., 18. a 36.
B 1., 4.-5., 8., 12., 18. a 36.
C 2., 4.-5., 8., 12., 18., 24. a 36.
D 4.-5., 8., 12., 18., 24. a 36.

14 Etiologie Rettova syndromu je:
*A genetická, gen na raménku chromozomu X, který je

zodpovědný za 80 % případů vzniku
B vrozená, vzniká časným narušením struktur mozku

v prenatálním období
C získaná v prvním roce života po onemocnění CNS
D genetická, gen na raménku chromozomu Y, který je

zodpovědný za 80 % případů vzniku



Vzorový test - SP osob s narušenou komunikační schopností Zadání č. 1

15 Při reedukaci poruch binokulárního vidění je
cílem spolupráce obou očí zejména schopnost
fúze a stereopse. Tu posilujeme nejvíce cviče-
ními:

A separačními
*B ortoptickými
C simulačními
D pleoptickými

16 Autorem tzv. hierarchického uspořádání lid-
ských potřeb je:

*A Abraham Maslow
B William Stern
C Leon Festinger
D Viktor Frankl

17 Frikativa tvořená na III. artikulačním okrsku
je:

*A j
B š
C ň
D ch

18 S naší potřebou výkonu souvisí také úroveň
očekávání vzhledem k našemu předpokládané-
mu budoucímu výkonu. Který pojem toto oče-
kávání označuje?

A akomodace
B averze
*C aspirace
D prokrastinace

19 Při percepční vadě retrokochleární se objevu-
je:

A poškození vnitřního ucha, sluchových buněk a VIII.
hlavového nervu

B porucha ventilace středouší přes Eustachovu trubi-
ci

*C porucha vedení zvukového signálu VIII. hlavovým
nervem a sluchovou dráhou v mozkovém kmeni

D porucha přeměny zvuku v elektrický signál ve vnitř-
ním uchu

20 Jak se nazývá škola, jejímž zakladatelem je H.
Parkhurstová, zdůrazňující samostatné učení,
vhodné pomůcky a práci na měsíčních úko-
lech?

A Jenská škola
B moderní Freinetova škola
C Waldorfská škola
*D Daltonská škola

21 V případě cystické fibrózy se jedná o:
A poruchu přeměny vaziva
B akutní dědičné onemocnění
*C autozomálně recesivně dědičnou chorobu
D získanou metabolickou poruchu

22 Lehká mozková dysfunkce je:
A pouze jiný termín pro mentální postižení
*B jedním z etiologických faktorů vzniku specifických

poruch učení
C tělesné postižení
D pouze jiný termín pro specifické poruchy učení

23 Termín „rhinolalia aperta“ označuje:
A patologicky sníženou nosovost
B patologicky smíšenou nosovost
*C otevřenou huhňavost
D střídavou nazalitu

24 Typ křivky na audiogramu u senzorineurál-
ní vady sluchu zobrazující ztrátu ve vysokých
frekvencích má název:

A apikokochleární
B mediokochleární
*C basokochleární
D pankochleární

25 Disciplína pedagogiky zabývající se primárně
učením a vzděláváním lidí v ekonomicky po-
staktivním věku se odborně nazývá:

A pedagogika stáří
B andragogika
C agogika
*D gerontagogika

26 Forma Downova syndromu, která je charakte-
ristická nadbytečným 21. chromozomem pou-
ze v některých tělových buňkách (některé buň-
ky mají 46 chromozomů, jiné 47), se označuje
jako:

A translokace
*B mozaika
C nondisjunkce
D prostá trisomie

27 Národní plány pro osoby se zdravotním posti-
žením jsou přijímány od roku:

A 1990
B 1994
C 1996
*D 1992

28 Normativní charakter pedagogiky především
vyjadřuje, že:

*A pedagogika vytváří určité preskripce, vzory a dopo-
ručení toho, jak realizovat edukaci

B pedagogika popisuje a vysvětluje různé jevy v peda-
gogickém prostředí

C pedagogika vychází z legislativních norem
D pedagogika je věda založená na výsledcích empiric-

kého výzkumu

29 Cortiho orgán se nachází v/ve:
A Heschlových závitech
*B vnitřním uchu
C spánkovém laloku
D středním uchu



Vzorový test - SP osob s narušenou komunikační schopností Zadání č. 1

30 Rosenthal a Jacobson (1968) ukázali, že jestli-
že byli učitelé navedeni, aby si mysleli, že jsou
někteří žáci perspektivnější než jiní, tito žáci
skutečně po nějaké době měli lepší výsledky.
Jak se tento jev nazývá?

A efekt shovívavosti
B efekt ukazujícího prstu
*C Pygmalion efekt
D Golem efekt

31 Lormova abeceda je:
*A dotyková dlaňová abeceda, při které se jednotlivá

písmena vyznačují pomocí ustálených pohybů a do-
tyků prováděných na dlani a prstech ruky příjemce
sdělení

B prstová abeceda v taktilní formě, která využívá for-
malizovaných a ustálených postavení prstů a dlaně
jedné ruky nebo prstů a dlaní obou rukou k zobra-
zování jednotlivých písmen české abecedy

C vnímání mluvené řeči pomocí odhmatávání vibrací
hlasivek, pohybů dolní čelisti, rtů a tváří mluvčího

D vpisování velkých tiskacích písmen zpravidla do
dlaně ruky příjemce

32 Skloňování se ve vývoji řeči objevuje mezi:
A 3. a 4. rokem
*B 2. a 3. rokem
C 4. a 5. rokem
D 1. a 2. rokem

33 O fyziologickém dysgramatizmu hovoříme
u dětí do:

A šestého roku života
B pátého roku života
C sedmého roku života
*D čtvrtého roku života

34 Autorem spisu „O jednostranné neschopnosti
naučit se číst a psát při znamenité paměti“ byl:

A O. Chlup
*B A. Heveroch
C J. Langmeier
D O. Kučera

35 Za zakladatele našeho speciálního školství je
považován:

*A Josef Zeman
B Karel Slavoj Amerling
C Karel Herfort
D Jan Ámos Komenský

36 Jak odborně označujeme dlouhodobé psycho-
sociální jevy, které jsou po několik měsíců i let
typické pro konkrétní třídu?

A atmosféra školní třídy
*B klima školní třídy
C situace ve školní třídě
D stav školní třídy

37 Pro temperament je charakteristické, že:
A je formován čistě vlivem společnosti
*B je vnímán spíše jako biologická predispozice
C zcela nesouvisí s lidskými emocemi
D každý jedinec je přiřaditelný k jednomu „čistému“

typu temperamentu

38 Který z výroků nejlépe charakterizuje frontální
vyučování?

A žáci pracují ve skupinkách, role učitele je pouze po-
mocná a instruktážní

B žáci se vzdělávají v terénu prostřednictvím přímých
zkušeností

C žáci samostatně volí výukové cíle a metody výuky
*D učitel zprostředkovává výklad a je při výuce domi-

nantní

39 Součástí Lechtova pojetí základního logope-
dického vyšetření je:

A test inteligence
B foniatrické vyšetření
*C vyšetření motoriky
D neurologické vyšetření

40 Mezi komunikační systémy osob s hluchosle-
potou, vycházející z českého jazyka, řadíme:

A modifikovaný znakový jazyk
B taktilní formu znakového jazyka
*C Braillovo písmo v taktilní podobě
D znakování ruku v ruce

41 Termín „meningokéla“ označuje:
A rozštěp páteře, míšních plen a míchy
*B rozštěp páteře a míšních plen
C úraz páteře
D rozštěp páteře

42 Výchovný ústav pro mládež zajišťuje péči o dě-
ti:

A bez nařízené ústavní nebo uložené ochranné výcho-
vy

*B s nařízenou ústavní výchovou, které mají závažné
poruchy chování

C s nařízenou ústavní výchovou, které nemají závažné
poruchy chování

D ve výkonu alternativního trestu

43 Mezi charakteristiky dítěte s poruchou emocí
a chování podle E. M. Bowera patří:

*A tendence vyvolávat somatické symptomy, jako je
bolest, strach, a to ve spojení se školními problémy

B schopnost navazovat uspokojivé vztahy s vrstevníky
C nízké sebevědomí a zároveň vysoké aspirace
D hypertrofované sebevědomí a kognitivní disonance

44 Mezi základní posuzované zrakové funkce pat-
ří při vyšetření zraku a posouzení zrakového
vnímání zorné pole. To je typicky narušeno
např. u:

A krátkozrakosti
B nystagmu
C dalekozrakosti
*D zeleného zákalu



Vzorový test - SP osob s narušenou komunikační schopností Zadání č. 1

45 Mezi manuální komponenty českého znakové-
ho jazyka řadíme:

A mimiku, gesta, pohyb, místo artikulace
B polohu, pohyb, místo artikulace, mimiku
*C polohu, pohyb, místo artikulace, vztah ruky k ruce
D gesta, postoj těla, místo artikulace, vztah ruky k ru-

ce

46 Mezi subjektivní zkoušky sluchu patří:
A tympanometrie
*B prahová tónová audiometrie
C BERA
D otoakustické emise

47 Etopedie se jako samostatná disciplína speci-
ální pedagogiky vyčlenila v roce:

A 1989 z defektologie
*B 1969 z psychopedie
C 1968 z léčebné pedopatologie
D 1977 ze sociální patologie

48 Nejmenší významovou jednotkou znakových
jazyků je znak, jenž má složku manuální a ne-
manuální. Nemanuální složka je reprezentová-
na:

A mimikou, gestikulací, vzájemnou polohou rukou a
kontaktem s tělem

B místem, kde se znak ukazuje, tvarem ruky, mimikou
a gestikulací

*C mimikou a gestikulací
D místem, kde se znak ukazuje, tvarem ruky, pohy-

bem rukou a jejich gestikulací

49 Jednou ze základních funkcí bílé hole, kterou
při samostatném pohybu využívá člověk s těž-
kým postižením zraku, je funkce:

A opěrná
*B signalizační
C mobilizační
D aktivizační

50 Metabolické onemocnění, které se vyznačuje
poruchou látkové výměny cukrů s nástupem
v dětském věku a je závislé na produkci inzuli-
nu, se nazývá:

A fenylketonurie
B diabetes mellitus 2. typu
C celiakie
*D juvenilní diabetes


